17) Castelnaudary, Cant. Le Bassin Chaurien. 
18) Zur anachronistischen, aber gängigen Bezeichnung der südfranzösischen Häretiker als Arianer, 

hier auch dem Wortspiel mit dem Namen der Burg Castelnaudary geschuldet, vgl. Manselli, Desi-
gnazione. 

19) Zur Belagerung der Burg Castelnaudary im Sommer/Herbst 1211 s. Petri Vallium Sarnaii 
Hystoria Albigensis § 253–279 (ed. Guébin–Lyon) I 252–275; vgl. Marvin, Occitan War, 118–127.

20) Als König von Marokko wird hier der almohadische Kalif Muhammad al-Nās.ir (1199–1213) be-
zeichnet. Vgl. Lévi-Provençal, al-Nās.ir; Alvira Cabrer, Las Navas de Tolosa, 406–415. Zum Narrativ, 
dass die Albigenser dessen Feldzug nach Spanien veranlasst hätten, s. u. a. Chronica regia Coloniensis 
231f.; vgl. Petri Vallium Sarnaii Hystoria Albigensis (ed. Guébin–Lyon) II 91, Anm. 2; Roquebert, 
Épopée Cathare, II 122f..

21) Auf den Sieg gegen das Heer des Kalifen am 16. Juli 1212 bei Las Navas de Tolosa bezogen, 
s. auch den Bericht des an diesem Kreuzzug teilnehmenden EB. Arnald von Narbonne darüber: RHF 
XIX 250–254, hier 253d; Alvira Cabrer, Pedro el Católico, III 1403, Nr. 1370. 

22) S. Br. XVI 5 Anm. 2 und 39 Anm. 27. 
23) S. Br. XVI 39 Anm. 26. 
24) S. Br. XVI 39 Anm. 25. 
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2: Seuericum] Savericum; s. Anm. ii.  2f.: regis – senescallum] inimicum ecclesie, regis Anglie 
senescallum; s. Anm. jj–jj.  5: ut] quod; s. Anm. mm.  6: effugarent] effugarunt; s. Anm. o.  7: regis] 
regis Anglie; s. Anm. qq.  12: abbatem] et abbatem; s. Anm. vv.  
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Register Papst Innocenz’ III.102

et laicos innumerabiles variis affecereyy) martiriiszz) et nonnullos detinent ac diutius tenuere  
captivos. 

In omnibus etiamaaa) hiis non est adversus furor eius, sed adhuc manus eius extenta, ita 
ut fiat cotidie semetipso deterior et omnia mala, que potest, per se ipsum et filium25) acbbb) 
complices suos Fustensemccc, 26) et Conuenar(um)27) comites et Gastonem de Behennoddd, 28), 
viros sceleratissimos et perversos, contra Dei ecclesiam operetur. Cum autem ultione divi-
na et censura ecclesiastica memoratus athleta fidei comes christianissimus Montisfortiseee) 
terramfff ) ipsorum tamquam hostium Dei et ecclesie sanctoggg) ethhh) iusto prelio occupaverit 
fere totamiii), ipsi adhuc persistentes injjj) suajjj) malitia et humiliarekkk) sekkk) sub potenti 
manu Dominilll) contempnentes nuper ad regem Aragonum29) recurrerunt, per quem forte 
intendunt vestram circumvenire clementiam et ecclesiam suggillare. Adduxerunt enim 
ipsum Tholosemmm) nobiscum30), qui de mandato legati et delegatorum vestrorum31) apud 
Vaur(um) conveneramus colloquium habiturum. Qui, que acnnn) qualia proposueritooo) et 
que nos ei duxerimusppp) respondenda, ex rescriptis, que vobis sigillata mittunturqqq), plenius 
cognoscetis32). Mittiturrrr) etiam sanctitati vestre consiliumsss), quod delegatis vestris super 
facto comitis Tholosani tribuimus requisitirrr, 33). Omnes igitur unanimiter et concorditer